putea fi alta decit statul național".Punctul culminant al formării statului național unitar român — scrie „Eastern News" — a fost reprezentat de Marea Adunare Populară de la Alba Iulia, unde 1 228 de delegați, în prezența a peste 100 000 de partici- panți, au votat unirea Transilvaniei cu România (18 noiembrie/1 decembrie 1918)... o manifestare clară și răspicată a dreptului poporului la autodeterminare, iar prin natura lor democratică, reprezentativă, forumurile in care s-a votat au avut un caracter plebiscitar.Făurit prin hotărîrea și lupta poporului român — scrie publicația britanică — statul național unitar român a fost expresia unei necesități istorice obiective.